Concedenda tamen hæc unctio non est perpetuō amentibus, neque iis etiam, quos ante amentiam in peccatum mortale vel excommunicationem incidisse, notorium esset: neque etiam passis sententiam capitalem, interituris naufragiō aut externā vi inferendā morituris, ut ex communi DD. sensu advertit *citt.* Laiman *cap. 4. n. 3.*

Dubium est de hujus Sacramenti recipiendi obligatione: quam per se cum S. Thoma in *4. disp. 13. art. 1. q. 3.* non agnoscat Navarrus *Manual. cap. 2. n. 16.* Covarruv. in *c. Alma p. 2. §. 2. n. 6. citt.* Suarez *disp. 44. s. 1. n. 1.* Laiman *cap. 7. n. 1.* & cæteri TT. vix unō aliorūve dissentiente; quod, licet multum conducens, necessarium tamen ad saluum remedium non sit: & de ejus receptione præceptum Divinum aut Ecclesiasticum non extet; cum supra relata Apostolica verba & Conciliorum de eo decreta de Mandatō latē, pro quavis ordinatione superioris sumptō & consilia quoque complectente, valeant exaudiri. Contra tamen, quia, si sacra istius unctio receptio infirmis præcepta esset, procul dubio Ecclesiastici interditi tempore fidelibus petentibus ministrari non prohiberentur, *c. Quod in re 11. de Penit. & remiss. de re. §. ceteris de Sent. excom. in 6.* Per accidens tamen à venialis culpæ reatu communis verisimilius non esset, qui à Christo Domino institutum, in Ecclesia usitatum saluberrimumque hoc salutis præsidium in periculosissimo agone suscipere, cum posset commode, sine rationabili causa omitteret, *citt.* Suarez *l. n. 4. Laiman n. Palao p. 8. n. 2.* & Gobat *n. 8. 18.* à lethali culpa vix, & ne sic quidem, excusantes omissionem, procedentem ex contemptu, vel grave scandalum generantem, factissime ab eo, qui mortalis peccati confictus aliud Sacramentum recipere non possit: vel, sine ejus præsidio demonis animæque insidiantis tentationes non superandas, certō sibi persuaderet.

Minister Extremæ unctiois Sacramenti est presbyter, secundum Apostolicum illud, *Infirmatur quis in vobis, nō ducat presbyteros, v. 14. citt.* quō nomine non seniores aut primores in populo sed, vel Episcopos, vel ab his ritē ordinatos Sacra-

tos Sacerdotes intelligi, S. Synodus Tridentina declaravit *cit. Sess. 14. cap. 3. & can. 4.*

56. Esto autem validè, Sacerdos quilibet, licitè tamen Sacramentum hoc infirmo non ministrat, nisi jurisdictionem in istum ordinariam, ut proprius Episcopus vel parochus aliùsve similis curatus, vel ab illorum aliquo delegatam ullavè censurà Ecclesiasticà non impeditam habeat, adeò; ut Sacerdotes seculares alii & curati extranei, extra casum necessitatis, sine licentià ab illis accepta, vel ex secutura ratihabitione rationabiliter præsumpta infirmo Sacramentum hoc ministrare præsumentes, graviter peccent: Regulares verò, id secularibus clericis aut etiam laicis, extra casum illum, sine speciali licentià ministrantes, excommunicationem seclis Apostolicæ absolutioni reservatam ipsò factò incurrant, *Clement. 1. de Privileg. Secularibus*, inquam; quia Religiosis, tam clericis quàm laicis, & novitiis suis, imò etiam secularibus monasterio intra ejus septa servientibus, pauperibus hospitali suo receptis & similibus, quoties necessitas fuerit, Extremam unctionem ministrare Regulares permittuntur vi privilegiorum Apostolicorum, prout de Societate JESU habetur in ejus Privilegiorum Compendio *V. Familiarses §. 1. & V. Extrema unctio* & ostendit Suarez *Tom. 4. de Relig. tract. 10. lib. 9. cap. 4. à n. 9.* de aliis verò Religiosis tradunt Tambur. *Tom. 2. de Jure Abbat. disp. 7. q. 3. & Gobat cit. tract. 8. à n. 867.* cujusmodi privilegii *Clement. cit.* non obtinere, liquet ex ejus *pr. & sine.*

17. Parochi autem & curati alii subditis suis infirmis sacram hanc unctionem ministrare ratione officii ex Justitia tenentur; ut, qui illorum alicui hanc petitam sine justa causa denegaret, vel etiam differret, quando periculum est, ne eà non

munitus decedat, graviter peccaret; quòd, licet Sacramentum hoc absolutè non necessarium, utilissimum tamen sit: parochi verò iisque similes curati ad remedia non solum necessaria, sed valde utilia quoque, à Christo Domino instituta & Ecclesiæ generali usu recepta, fidelibus sibi subditis petentibus ministranda ex Justitia obligentur, *cit. Suarez disp. 44. f. 2. n. 1. Laiman cap. 7. n. 3. & Palao p. 8. n. 4.* Alii etiam Sacerdotes, proprio parochò absente, vel subdito suo petenti Sacramentum hoc ministrare recusante, ejus vices supplere eò saltem casu ex Charitate tenerentur, quò infirmus nullum aliud Sacramentum recipere posset; quòd in mortis articulo ita constitutus Extremam unctionem graviter indigere præsumatur; cum ex illius ministracione fortè pendeat salus ejus æterna, *Laiman cit. n. 3. in fine, & Palao n. 4.*

Causam autem, extra casum hunc, 58. Extremam unctionem infirmo denegandi vel differendi justam ipse etiam parochus verisimilius haberet, si, quod rarò, aliquando tamen evenire potest, epidemicæ lue grassante, illa infirmo, adhibita etiam omni cautelâ, ministrari non posset sine morali periculo infectionis: & non esset, qui ipsius deficientis in Sacramentorum ad salutem necessariorum ministracione vices subiret, itaque ea cæteris parochianis subtraherentur, *cit. Suarez f. 3. n. 20. & Palao n. 5.* Hactenus de Sacramentalibus. Nunc

### ARTICULUS V. De Imperatoria & Regia Unctione.

#### SUMMARIUM.

59. *Ad exemplum Veteris in Nova Lege Imperatores,*  
Tit 60. Roma-

60. Romanorum alique Reges oleo un-  
guntur,  
61. In dextro brachio seu humero;  
62. Eaque unctione quodammodo sa-  
crantur.  
63. Gratiam tamen Sacramentalem  
64. Aut Subdiaconatus vel alium Ordini-  
nem non accipiunt.  
65. De unctione Ecclesie, Altaris &c.

59. **S**exto, Sacra Unctio adhibetur in Im-  
peratoris Romanique & aliorum  
Regum inauguratione & corona-  
tione, c. *Unic. §. Unde*; sic enim in  
Veteri Testamento à Samuele Saul in ex-  
trema parte civitatis, 1. *Reg. cap. 10. v. 1.*  
& David in domo patris sui in Bethlehem,  
1. *Reg. cap. 16. v. 13.* Salomon à Sacer-  
dote Sadoc in Gihon, 3. *Reg. cap. 1. v. 39.*  
Jehu à filio Prophetæ seorsim in cubiculo,  
4. *Reg. cap. 9. v. 6.* & alii Reges inuncti  
alibi perhibentur. Sic in Gratia nova  
60. Lege Occidentalis sive Romanorum Im-  
perator in coronatione à summo Pontifi-  
ce, c. *Per venerabilem 34.* ibi *Nos eum in*  
*Imperatorem inungimus, coronamus &*  
*consecramus, de Elect. & Clement. 1. de*  
*Jurejurando*, velex ejus commissione ab  
Hostiensi aliòve Episcopo, Hostiens. in  
*Summa hic n. 8.* hodie verò in Germania ab  
Electore Colonienfi vel Moguntino, Her-  
mes *Fascicul. Jur. publ. cap. 10. num. 4.*  
Orientalis verò sive Græcorum Impera-  
tor à Patriarcha Constantinopolitano in-  
ungi consueverunt, Codinus *de Offic. Do-*  
*mus Constantinopol. cap. 27. de Coronat.*  
*Imper.*